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Viktig informasjon* 

Registreringsdokumentet har utelukkende blitt utarbeidet i forbindelse med søknad 
om opptak av Låntakers obligasjonslån på Oslo Børs. Oslo Børs har kontrollert og 
godkjent Registreringsdokumentet i henhold til Verdipapirhandellovens § 7-7. Ny 
informasjon av vesentlig betydning for Selskapet eller dets datterselskaper kan bli 
kjent etter datering av Registreringsdokumentet, men før notering av obligasjonslån. 
Slik informasjon vil bli publisert som et tillegg til Registreringsdokumentet i henhold til 
Verdipapirhandellovens § 7-15. Verken utgivelsen eller utleveringen av 
Registreringsdokumentet skal, under noen omstendighet, skape inntrykk av at 
informasjonen heri er fullstendig eller korrekt på et tidspunkt etter datering av 
Registreringsdokumentet eller at Selskapets eller dets datterselskapers 
forretningsvirksomhet ikke kan ha blitt endret. 

Det er kun Selskapet og Tilrettelegger som er berettiget til å skaffe informasjon om 
forhold beskrevet i Registreringsdokumentet. Informasjon som er skaffet av enhver 
annen person har ikke relevans i forhold til Registreringsdokumentet og skal derfor 
ikke bli stolt på. 

Registreringsdokumentet er underlagt norsk lov, såfremt ikke annet er uttrykkelig 
uttalt. Enhver uenighet vedrørende Registreringsdokumentet skal bli løst ved norsk 
rett. 

Distribusjon av Registreringsdokumentet kan være begrenset ved lov i enkelte 
jurisdiksjoner, dette kan gjelde eksempelvis USA og Storbritannia. Oslo Børs' kontroll 
og godkjennelse av Registreringsdokumentet innebærer at dokumentet kan benyttes 
i enhver annen EØS-stat. Ut over dette er det ikke blitt foretatt noen handling for å få 
tillatelse til å distribuere Registreringsdokumentet i noen jurisdiksjoner hvor slik 
handlig er påkrevd. Enhver person som mottar Registreringsdokumentet er pålagt av 
Selskapet og Tilrettelegger til selv å sette seg inn i og overholde slike restriksjoner. 

Dette Registreringsdokumentet er ikke et tilbud om å selge eller en anmoding om å 
kjøpe obligasjoner. 

Innholdet i Registreringsdokumentet er ikke en juridisk, økonomisk eller skattemessig 
rådgivning. Enhver obligasjonseier bør konsultere med sin egen juridiske- og/eller 
økonomiske rådgiver og/eller skatterådgiver. 

Kopier av Registreringsdokumentet kan fåes ved henvendelse til Selskapet eller 
Tilretteleggeren. 

 

 Ord med stor forbokstav som benyttes i avsnittet Viktig informasjon skal ha betydning som 
beskrevet i avsnittet òDefinisjonerò 
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1.0 Risikofaktorer  
Agder Energi AS er utsteder av obligasjonene for konsernet og er derfor eksponert 
for de samme risikofaktorene som datterselskapene. Aktivitetene til konsernet Agder 
Energi medfører ulike typer risiko; markedsrisiko (inkludert pris-, valuta- og 
renterisiko), motparts-/kredittrisiko og likviditetsrisiko. Risiko styres innenfor mål og 
rammer som fastsettes av styret og måles og følges opp av Agder Energis enhet for 
Risiko og kontroll. Risikofaktorer er beskrevet i detalj i årsrapport for 2008, note 31, 
side 92-94. 

1.1 Markedsrisiko 

Agder Energi er eksponert for betydelig markedsrisiko i forbindelse med produksjon 
og handel med kraft ved at inntektene fra kraftproduksjonen er utsatt for volum- og 
kraftprisrisiko. Håndtering av disse risikoene innebærer at man ser de ulike 
markedene for energi i sammenheng. Sikringsstrategier reguleres av rammer for 
volum og verdi, samt kriterier for å vurdere nye kontrakter mot forventede inntekter 
og nedsiderisiko. Krafthandelen justeres kontinuerlig i forhold til formening om 
fremtidige priser og egen produksjonsevne. Nedstrømsvirksomheten er eksponert for 
usikkerhet i salgsprisen til privatkunder og bedrifter, og innkjøpsprisen i 
engrosmarkedet. 
 

Prisrisiko 
For både sikrings- og tradingformål er det etablert interne retningslinjer for grad av 
eksponering i markedet. Ansvaret for den kontinuerlige oppfølgingen av tildelte 
fullmakter og rammer er lagt til Agder Energis enhet for Risiko og kontroll. Rammene 
for handel med både finansielle og fysiske kontrakter overvåkes systematisk og 
rapporteres jevnlig. 
 
Produksjonsportefølje: Agder Energi handler med ulike fysiske og finansielle 
instrumenter for å sikre kraftsalgsinntektene. Kontraktshandelen bidrar til å 
stabilisere selskapets inntekter fra år til år, noe som anses ønskelig med tanke på 
den store usikkerheten som er knyttet til kraftprisen. Sikringshandelen, som tar 
hensyn til selskapets nåværende og fremtidige produksjonsevne, har som formål å 
sikre en optimal kontraktsposisjon i forhold til konsernets risikoholdning. Agder 
Energi er utsatt for både pris- og mengderisiko fordi både framtidig pris og tilsig er 
ukjent.  
 
Fullmakter for krafthandel er basert på årlige sikringsgrader i forhold til tilgjengelig 
produksjon. I tillegg er det etablert egne ageringsstrategier på operativt nivå som 
ivaretar risikohensyn basert på en PaR (Profit at Risk) metode med ulike utfallsrom. 
For risikostyringsformål blir finansielle og fysiske kontrakter sett under ett. 

 
Sluttbrukerportefølje: Denne virksomheten eksponeres for kraftprisrisiko når det 
avtales faste priser med sluttbruker og der endringer i flytende priser må varsles til 
sluttbrukerne med en viss frist. Der det foreligger slik prisrisiko, sikres priser ved 
inngåelse av finansielle kontrakter på Nord Pool. Det er fastsatt rammer for maksimal 
volumeksponering. I tillegg benyttes det daglige VaR-beregninger (VaR= det 
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maksimale tap en vil kunne bli påført med en gitt sannsynlighet over en gitt periode) 
på eksponeringen. Det rapporteres til ledelsen hvilken eksponering man har i forhold 
til de fastsatte rammer. Sluttbrukerporteføljene er også eksponert for en 
mengderisiko ved at mange fysiske kontrakter har volumfleksibilitet. Basert på 
erfaring, kunnskap om normale sesongsvingninger og kunnskap om andre spesifikke 
forhold som påvirker sluttbrukernes strømforbruk, gjøres det beregninger av hvilke 
volumer som kan forventes brukt, og som det må inngås sikringsforretninger for.  

 
Tradingporteføljer: I risikostyringen av disse porteføljene er VaR det viktigste 
redskapet. Omsatt volum er betydelig, men den økonomiske eksponeringen er til 
enhver tid begrenset i forhold til sikringshandelen. Fullmakter for krafthandel er 
basert på beløpsgrenser for eventuelle tap. Risikostyringen er på operativt nivå 
fokusert på å minimere slike eventuelle tap. 
 

Valutarisiko 
Agder Energis valutarisiko er i hovedsak knyttet til kraftsalgsinntekter i valuta. 
Oppgjørsvalutaen for kraftomsetningen på Nord Pool er euro, og alle kontrakter som 
inngås over Nord Pool nomineres i euro. Agder Energi sikrer euro-eksponeringen 
knyttet til kontantstrømmer fra kraftsalg - både fra fysiske kontrakter og fra finansiell 
handel på Nord Pool. 

 
De forventede fremtidige kontantstrømmer fra kraftsalg de neste fire årene 
valutasikres gradvis. Sikringsgraden er høyest for kontantstrømmene som ligger 
nærmest i tid. For å sikre eksponeringen benyttes finansielle derivater. Ansvaret for 
handel i valutainstrumenter ligger hos Agder Energis sentrale finansavdeling. 
Avdeling for Risiko og kontroll har oppfølgingsansvaret for at ageringen skjer i 
henhold til vedtatte strategier og rammer. 
 

Renterisiko 
Det alt vesentlige av renterisikoen er knyttet til innlånsporteføljen. Rentebytteavtaler 
brukes for å oppnå ønsket renteeksponering på konsernets låneportefølje. 
Rentebindingsperioden styres ved valg av rentebinding på lån og finansielle 
instrumenter. 

 
Rentebinding måles ved modifisert durasjon innenfor en definert ramme på 1,5-4,5 
år. Valgt strategi har en målsetning om å gi lavest mulig netto finanskostnader over 
tid med en akseptabel risiko. Eksponeringen mot renterisiko måles og følges opp av 
avdeling for Risiko og kontroll. Ansvar for inngåelse av posisjoner ligger hos 
konsernets sentrale finansavdeling. Det rapporteres månedlig til konserndirektør for 
økonomi og finans hvilken renteeksponering som eksisterer i forhold til fastsatte 
rammer i finansstrategien. I tillegg følges renteeksponering opp som en del av 
konsernets risikorapport til konsernstyret. 

1.2 Kreditt- og motpartsrisiko 

 Agder Energi påtar seg motpartsrisiko ved krafthandel og fysisk salg, ved plassering 
av overskuddslikviditet og ved handel med finansielle instrumenter.  
 
Hoveddelen av inngåtte finansielle kraftkontrakter cleares på Nord Pool. For disse 
kontraktene antas ingen motpartsrisiko. For alle andre inngåtte kraftkontrakter 
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fastsettes rammene mot den enkelte motpart med utgangspunkt i en intern 
kredittrating. Motpartene blir her gruppert i fire ulike klasser. Den interne 
kredittratingen er basert på finansielle nøkkeltall. Bilaterale kontrakter er underlagt 
rammer for hver motpart både med hensyn til volum, beløp og varighet. For å 
redusere kredittrisikoen benyttes i noen tilfeller bankgarantier ved inngåelsen av en 
avtale. Garantien må være utstedt av en akseptabel bank. Morselskapsgarantier 
benyttes også. I slike tilfeller vurderes og kategoriseres morselskapet på ordinær 
måte. Agder Energi har gode oppfølgingsrutiner for at utestående fordringer 
innbetales i henhold til avtale. Aldersfordelte kundelister følges opp kontinuerlig. Hvis 
en kontraktsmotpart får betalingsproblemer følges særskilte prosedyrer. 
 
Historisk har Agder Energi hatt små tap på fordringer. Som følge av finansuroen 
antas risikoen for at motparter ikke har økonomisk evne til å oppfylle sine 
forpliktelser å øke fremover. Rammene for eksponering mot enkeltmotparter 
overvåkes kontinuerlig og rapporteres jevnlig. Den samlede motpartsrisikoen 
beregnes og rapporteres for alle relevante enheter i tillegg til at den konsolideres på 
konsernnivå og inngår i konsernrisikostyringen. 

1.3 Forsikringsrisiko 

Agder Energi konsern har en betydelig risikoeksponering i den operative driften 
gjennom skader/tap på eiendeler, tapt produksjon, avbrudd ved overføring av energi 
og skade på tredjemanns liv og eiendom. Konsernet har dekning på 100 mill. kr for 
tingskader (førsterisiko) på overføringslinjer, men har ikke forsikringsdekning for 
avbrudd knyttet til overføring av energi. Øvrige forhold er dekket via konsernets 
energiforsikring. Det er også tegnet styre- og ansvarsforsikring for konsernet. 
Konsernets ansatte er dekket for skade og liv gjennom personalforsikringer. 

1.4 Likviditetsrisiko 

Agder Energi påtar seg likviditetsrisiko ved at løpetiden på finansielle forpliktelser 
ikke samsvarer med den kontantstrømmen som eiendelene genererer, samt ved 
variasjon i sikkerhetskrav knyttet til finansielle kontrakter i terminmarkedet (Nord 
Pool).  
 
Agder Energi anses i kapitalmarkedet å ha lav kredittrisiko og gis en såkalt 
skyggerating på A- av tilretteleggere i obligasjonsmarkedet. Agder Energi benytter 
det norske sertifikat- og obligasjonsmarkedet som primærkilde for å sikre løpende 
fundingbehov. I tillegg har konsernet trekkfasiliteter i bank for å understøtte kortsiktig 
finansiering i sertifikatmarkedet. Trekkfasilitetene er av en størrelse som gir 
tilstrekkelig tid til å etablere alternativ finansiering hvis sertifikatmarkedet ikke skulle 
tilby attraktiv finansiering. Det er etablert en garantiramme for å kunne møte 
betydelige svingninger i sikkerhetskrav overfor Nord Pool knyttet til finansielle 
kontrakter i terminmarkedet. Eksponering mot likviditetsrisiko følges opp løpende av 
avdeling for Risiko og kontroll. Ansvar for å sørge for tilstrekkelig likviditet innenfor 
rammene i finansstrategien ligger hos konsernets sentrale finansavdeling. Nøkkeltall 
for likviditetsrisiko inngår som en del av konsernets risikorapport til styret. 
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2.0 Definisjoner 
Med mindre annet fremgår av sammenhengen skal ord og uttrykk som benyttes i 
dette Registreringsdokumentet ha følgende betydning: 

 
Låntaker/Selskapet/Utsteder: Agder Energi AS 
 
Agder Energi-konsernet/ 
Agder Energi/konsernet: Selskapet og dets datterselskaper. 
 
NOK:    Norske kroner. 
 
Prospekt: Registreringsdokumentet med tillegg av aktuelt 

Verdipapirdokument utarbeidet i sammenheng med 
tilbud om tegning eller kjøp av obligasjoner og/eller 
søknad om notering av obligasjonslån på Oslo 
Børs. 

 
Registrerings- 
dokument: Dette dokumentet. Gyldig i 12 måneder etter 

publisering. Prospekt vil i denne perioden kunne 
utgjøres av Registreringsdokumentet sammen med 
nytt Verdipapirdokument for hvert nytt 
obligasjonslån som utstedes. 

 
Tilrettelegger:   DnB NOR Bank ASA, DnB NOR Markets. 
 
Verdipapirdokument: Dokument som beskriver obligasjonslån utarbeidet 

som en del av Prospekt. Det utarbeides nytt 
Verdipapirdokument for hvert nytt obligasjonslån 
som tas opp av Selskapet.  

 
VPS:    Verdipapirsentralen. 
 
Årsrapport 2008: Selskapets årsrapport for 2008 slik denne foreligger 

på www.ae.no, kan også fås ved henvendelse til 
Selskapet. 

 
Årsrapport 2007: Selskapets årsrapport for 2007 slik denne foreligger 

på www.ae.no, kan også fås ved henvendelse til 
Selskapet. 

 
 
Kvartalsrapport  
1. kvartal 2009: Selskapets kvartalsrapport for første kvartal 2009 

slik denne foreligger på www.ae.no, kan også fås 
ved henvendelse til Selskapet. 
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3.0 Ansvarlige 

3.1 Personer 

Ansatte i følgende selskap har deltatt i utarbeidelsen av Registreringsdokumentet: 
DnB NOR Bank ASA, N-0021 Oslo 
Agder Energi AS, Serviceboks 603, 4606 Kristiansand  

3.2 Ansvarserklæringer 

Styrets ansvarserklæring 
Agder Energi bekrefter at opplysningene i Registreringsdokumentet så langt 
selskapet kjenner til er i samsvar med de faktiske forhold, at det ikke forekommer 
utelatelser fra Registreringsdokumentet som er av en slik art at de kan endre 
Registreringsdokumentets betydningsinnhold, og at de ansvarlige har gjort alle 
rimelige tiltak for å sikre dette.  
 
Kristiansand, 17. juni 2009 
 
 
Agder Energi AS 
 
 
 
 

Tilretteleggers ansvarserklæring 
DnB NOR Bank ASA v/DnB NOR Markets har som Tilrettelegger for Selskapet bistått 
med å utarbeide dette Registreringsdokumentet. De opplysninger som fremkommer i 
Registreringsdokumentet er så langt Tilrettelegger kjenner til i samsvar med de 
faktiske forhold. Opplysningene er ikke særskilt kontrollert av Tilrettelegger og 
Tilrettelegger eller ansatte hos Tilrettelegger kan derfor ikke påta seg noen slags 
form for ansvar for innholdet av eller fullstendigheten av informasjonen i 
Registreringsdokumentet. Tilsvarende kan ikke Tilrettelegger påta seg noe ansvar for 
eventuelle supplerende opplysninger som blir gitt i forbindelse med presentasjon av 
Selskapet eller av dette dokumentet. Enhver som mottar dette 
Registreringsdokumentet bør selv vurdere innholdet i dette Registreringsdokumentet 
og sitt behov for å innhente supplerende informasjon eller søke særskilt bistand før 
vedkommende tar sin investeringsbeslutning. 
 
Oslo, 17. juni 2009 
 
 
DnB NOR Bank ASA 
DnB NOR Markets 
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4.0 Revisor 
Selskapets revisor har for perioden det er gitt historisk finansiell informasjon i dette 
Registreringsdokumentet vært: 
 
Ernst & Young AS, Gravane 12, 4610 Kristiansand 
Foretaksregistrert: NO 976389387 MVA 
Link: www.ey.no  
 
Ernst & Young er medlem av Den norske Revisorforening. 

5.0 Opplysninger om utsteder 

5.1 Utsteders historie og utvikling 

Selskapsnavn 
Selskapets registrerte navn er Agder Energi AS, det kommersielle navnet er Agder 
Energi. 
 

Hjemsted og registreringsnummer 
Låntaker er registrert i Foretaksregisteret i Brønnøysund med organisasjonsnummer 
981 952 324. 
 
Selskapets besøksadresse er Tangen 11, 4606 Kristiansand, telefonnummer er 38 
60 70 00. 

 

Registreringsdato 
Selskapet ble registrert i enhetsregisteret 4. mai 2000.  
 

Nærmere om utstederen 
Agder Energi AS er et energiselskap, eid av 30 agderkommuner (totalt 54,5 %) og 
Statkraft Regional Holding AS (45,5 %).  
 
Selskapet er morselskap i Agder Energi konsernet og ivaretar eierrollen i hel- og 
deleide datterselskap. Agder Energi AS organiserer på vegne av konsernet felles 
funksjoner knyttet til økonomi og finans, organisasjon og sikkerhet, teknologi samt 
informasjon og samfunnskontakt.  
 
Konsernets virksomhet omfatter produksjon, distribusjon og salg av energi, samt 
energitilknyttede tjenester. I tillegg bygger konsernet ut og driver fibernett. 
Konsernets operative virksomhet skjer i fire forretningsområder: Energi , Nett, 
Marked og Tjenester og er organisert i en rekke datterselskaper. 
 
Agder Energi AS har hovedkontor i Kristiansand og har utbredt virksomhet i begge 
agderfylkene. I tillegg eier selskapet kraftstasjoner og overføringslinjer i Telemark og 
har medeiendomsrett til produksjonsanlegg i Rogaland. På landsbasis er Agder 
Energi det fjerde største energikonsernet målt i vannkraftproduksjon: 
 

http://www.ey.no/
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Nr  Selskap Middel vannkraft-

produksjon i 

Norge (eierandel) 

Kilde 

1 Statkraft 34,9 TWh Statkrafts årsrapport - bærekraftrapport 
2008 (side 40)

1
 

2 Hydro 9,4 TWh Hydros hjemmeside  

3 E-Co 9,2 TWh Årsrapport 2008  

4 Agder Energi  7,6 TWh AE årsrapport 2008  (s. 3, s. 69) 

5 BKK 6,7 TWh BKKs hjemmeside  

6 Lyse 5,6 TWh Lyses hjemmeside  

7 Skagerak 5,4 TWh Skageraks hjemmeside:  

8 NTE 3,2 TWh NTEs hjemmeside  

9 Eidsiva 3,2 TWh Eidsivas årsrapport 2008 (s. 17)  

10 Hafslund 2,9 TWh Hafslunds hjemmeside  

 
Konsernet har børsnoterte obligasjonslån og har derfor avlagt konsernregnskapet i 
samsvar med International Financial Reporting Standard (IFRS) fra og med 2007. 
Morselskapet og datterselskapene avlegger regnskap etter NGAAP. 
 
Agder Energi-konsernet har over 1.500 ansatte, om lag 7,2 mrd. kr i omsetning og 3 
mrd. kr i bokført egenkapital ved utgangen av 2008. Videre har Agder Energi 
169.000 nettkunder, mer enn 150.000 strømkunder i privatmarkedet (over 80 % 
markedsandel av strømkunder privat på Agder), 18.600 km linjer og kabler (nett), 
7.392 nettstasjoner og 57 transformatorer samt 47 hel- og deleide kraftverk som i 
2008 ga 9,5 TWh i vannkraftproduksjon.  
 
Agder Energi AS er underlagt norsk lovgivning og de mest relevante lovene for 
Selskapets virksomhet er gitt ved: 
 

Aksjeloven  

Arbeidsmiljøloven  

Brann- og eksplosjonsvernloven  

Energiloven  

Forurensningsloven  

Lov om offentlige anskaffelser  

Lov om tilsyn med elektriske anlegg og elektrisk utstyr  

Naturgassloven  

Personopplysningsloven  

Plan- og bygningsloven  

Ekomloven  

Sikkerhetsloven  

Regnskapsloven  
 

                                                      
1
 Gjelder norske vannkraftanlegg under segmentet Produksjon og Marked (inkl. Trondheim Energi, s. 49). 

http://www.statkraft.no/Images/Statskraft-WEB-Norsk_tcm3-10338.pdf
http://www.hydro.com/templates/NewsArticle.aspx?id=21428&epslanguage=NO
http://www.e-co.no/?module=Articles;action=Article.publicOpen;ID=1121
http://www.e-pages.dk/agderenergi/5/
http://www.bkk.no/servlet/se.ementor.econgero.servlet.presentation.Main?data.node.id=21&data.language.id=2
http://www.lyse.no/article.php?articleID=5272&categoryID=10572
http://www.skagerak.no/eway/default.aspx?pid=261&trg=Main_4926&Main_4926=5763:0
http://www.nte.no/?aid=9075460
Eidsivas%20årsrapport
http://www.hafslund.no/om-hafslund/artikler/les_artikkel.asp?artikkelid=178
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Historikk 
Konsernet Agder Energi ble etablert i juni 2000 etter en fusjon mellom de tre største 
kraftselskapene på Sørlandet; Vest-Agder Energiverk, Aust-Agder Energi og 
Kristiansand Energiverk.  Statkraft Holding AS kjøpte i 2002 45,5 prosent av aksjene 
i Agder Energi, mens de øvrige aksjene forble på kommunale hender.  
 
I 2003 ble det tidligere nettselskapet restrukturert og delt i tre og vesentlige deler av 
virksomheten konkurranseutsatt. De nye selskapene ble monopolselskapet Agder 
Energi Nett AS, rådgivingselskapet Nettkonsult AS og entreprenørselskapet Otera 
Montasje AS.  
 
Styring av all kraftproduksjon i Agder Energi ble samlet i driftssentralen på Brokke i 
Setesdal og fra 2005 fjernstyres alle kraftstasjonene på Agder derfra. 
 
I 2005 kjøpte Agder Energi Forbrukerkraft AS, en landsdekkende kraftleverandør til 
husholdningskunder i Norge. Oppkjøpet tilførte Agder Energi 47.000 nye kunder. 
Sammen med norske og internasjonale samarbeidspartnere startet Agder Energi 
samarbeidsprosjektet NorGer AS med sikte på å etablere en 570 km lang 
undersjøisk kraftkabel mellom Norge og Tyskland. Kabelen har en 
overføringskapasitet på 1.400 MW og planlegges bygget og idriftsatt innenfor en 5-
års horisont. Prosjektet er nå inne i søknadsfasen for nødvendige konsesjoner.  
 
Agder Energi Varme AS inngikk i november 2007 avtale med det kommunalt eide 
Returkraft AS om levering av miljøvennlig energi tilsvarende varmeforbruket til 
10.000 husstander. Varmeavtalen som har en varighet på 20 år med opsjon på 
forlengelse, innebærer at Agder Energi Varme AS fra 2010 har forpliktet seg til å 
kjøpe et avtalt volum fra det nye avfallsforbrenningsanlegget i Kristiansand. Avtalen 
medfører behov for å gjøre store investeringer i fjernvarmenettet i Kristiansand de 
nærmeste årene. 
 
Agder Energi og Statkraft inngikk i august 2008 en avtale om å etablere selskapet 
Statkraft Agder Energi Vind DA (SAE Vind). Selskapet vil ha hovedkontor i 
Kristiansand og omfatte alle Statkrafts og Agder Energis nye prosjekter i Norge innen 
utvikling, utbygging, drift og vedlikehold av landbaserte vindparker. Selskapets 
virksomhet er godkjent av Konkurransetilsynet i april 2009.  
 
I oktober 2008 ble kraftverket Hunsfoss Øst i Vennesla åpnet, det erstattet gamle 
Hunsfoss kraftverk. Anlegget vil produsere 115 GWh i et normalår ï tilsvarende 
årsforbruket til rundt 5.000 husstander.  

6.0 Forretningsvirksomhet 

 

Hovedvirksomhet 
Agder Energi AS er morselskap i Agder Energi-konsernet og ivaretar eierrollen i hel- 
og deleide datterselskap. I det følgende redegjøres for hovedvirksomheten. 
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6.1 Agder Energi Produksjon AS 

Agder Energi Produksjon AS er et heleid datterselskap av Agder Energi AS. 
Selskapets forretningskontor er i Kristiansand kommune.  
 

Selskapets virksomhet 
Agder Energi Produksjon AS ivaretar drift og vedlikehold av kraftstasjoner og 
reguleringsanlegg gjennom en felles operatørenhet. Selskapet eier 31 kraftverk og er 
deleier i ytterligere 16 kraftverk. Samlet installert ytelse er 1.750 MW og årlig midlere 
produksjon ca. 7,6 TWh. Med 34 kraftstasjoner og mer enn 100 damanlegg drifter 
Agder Energi Produksjon AS den nest største anleggsparken i Norge (2007):  
 
 

 
Figur: AEP Operatøren har nest flest Vedlikholdsvektet Objekt (VVO) blant de 
største norske kraftselskapene (Kilde: PA Consulting Group)  
 
Rangeres kraftselskapene etter effektivitet, viser resultatene at Agder Energi 
Produksjon AS er blant de beste (2007):  
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Figur: Otra Kraft (AE-eierandel 68,6 %) og AEP Operatøren er blant de med lavest 
totale drifts og veldikeholdskostnader pr VVO blant de største norske 
kraftselskapene (Kilde: PA Consulting Group)  
 

Deltakende selskaper i 2007-undersøkelsen
2
:  

                                                      
2
 Undersøkelsen med resultater for 2008 var ikke ferdigstilte pr 17. juni 2009. 

 

 Agder Energi Operatøren 

 BKK Produksjon 

 EB Kraftproduksjon 

 E-CO Vannkraft 

 Eidsiva Vannkraft 

 Hafslund 

 Lyse Produksjon 

 NTE 

 Otra Kraft 

 Hydro Energi 

 Ringeriks-Kraft 

 Sira-Kvina Kraftselskap 

 Skagerak Kraft 

 Sogn og Fjordane Energi 

 Statkraft 

 Tafjord Kraftproduksjon 

 TEV Kraft Produksjon 

 Troms Kraft Produksjon 

 Tussa Kraft 

 Østfold Energi 



Figur: Kartet viser Agder Energis anlegg i Agder-fylkene. 

 
 
Agder Energi Produksjon AS inngår i forretningsområdet Energi i Agder Energi 
konsernet og har i dag om lag 220 ansatte. Forretningsområdet har fra april 2009 
organisert sin virksomhet i fem divisjoner: 
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Vannkraft  
Divisjon vannkraft eier Agder Energis posisjoner i vannkraftproduksjon i inn- og 
utland, har ansvar for nyanskaffelser, utvikling, drift og avhendelse av alle 
vannkraftaktiva og prosjektrettigheter som er hel- eller deleid av Agder Energi, 
uavhengig av geografi ï og leverer strategisk, administrativ og teknisk støtte til andre 
divisjoner.  

 

Energiforvaltning og handel (EFH) 
Divisjon EFH forvalter Agder Energis samlede energiportefølje (fysisk og finansielt), 
håndterer fysisk energidisponering, forvalter forretningsområde energis 
energiportefølje innenfor fastsatte rammer, handler på egen bok og er Agder Energis 
kompetansemiljø på kraftprisanalyser.  
 

Vindkraft 
Divisjon vindkraft eier Agder Energis posisjoner innen landbasert vindkraft i inn- og 
utland. Divisjonen står for nyanskaffelser, utvikling, drift og avhendelse av hel- og 
deleide vindkraftaktiva og er tjenesteleverandør til SAE Vind.  

 

Prosjekt  
Divisjon prosjekt eier prosjektprosessen for fasene planlegging og gjennomføring i 
forretningsområdet energi, og har utførende ansvar for store eller kompliserte 
prosjekter i de samme fasene. Divisjonen skal også tilrettelegge eller være pådriver 
for bruk av beste prosess prosjektledelse i forretningsområde energi og bygge 
kompetanse på strategiske innkjøp.  

 

Termisk energi  
Divisjon termisk eier Agder Energis posisjoner innen termisk energiproduksjon og har 
ansvar for nyanskaffelser, utvikling, drift og avhendelse av alle aktiva innen termisk 
energi som er hel- eller deleid av Agder Energi, uavhengig av geografi. Virksomheten 
i termisk energi er i hovedsak organisert i selskapet  Agder Energi Varme AS (se 
punkt 6.3).  

 

Finansielle forhold 
Selskapets driftsinntekter for 2008 ble 3.503 mill. kr mot 2.195 mill. kr i 2007. 
Resultat før skatt ble 2.138 mill. kr mot 1.138 mill. kr året før. Årsregnskapet er 
belastet med en samlet skattekostnad på 907 mill. kr. På grunn av prinsippendring 
med hensyn til balanseføring av utsatt skattefordel, er den samlede skattekostnaden 
i 2007 betydelig lavere enn i 2008. Bokført skattekostnad for 2008 og 2007 kan 
derfor ikke sammenlignes.  
 
Selskapets resultat er i stor grad påvirket av markedsprisen på kraft samt variasjoner 
i hydrologi og tilsigsforhold det enkelte år. Selskapet er dermed utsatt for vesentlig 
risiko knyttet til utvikling i markedsprisene på kraft. Deler av eksponeringen sikres via 
finansielle kraftkontrakter. 
  

 

 

 

http://www.aevarme.no/varme/
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Markedsforhold og produksjon 
Agder Energi Produksjon AS hadde i 2008 en samlet netto produksjon gjennom året 
på 9,5 TWh som er ny rekord. I 2007 var årsproduksjonen 7,8 TWh. Middel 
produksjon er 7,6 TWh.  
 
I et normalår vil magasinbeholdningen variere omkring en middelbeholdning med et 
minimumsnivå i april og et maksimumsnivå i oktober. Magasinbeholdningen ved siste 
årsslutt var på et normalnivå. 
 
Agder Energi Produksjon AS har som mål å realisere 800 GWh ny vannkraft fram til 
2015. Selskapet har også mål om å øke prosjektporteføljen for vind for Agder Energi 
på 190 MW installert vindkraft i Norge innen 2011 og 570 MW innen 2018.  

6.2 Agder Energi Nett AS 

Agder Energi Nett er et heleid selskap i Agder Energi konsernet.   
 

Selskapets virksomhet 
Agder Energi Nett eier og har driftsansvaret for det elektriske regional- og 
fordelingsnettet i begge Agder-fylkene, totalt 18.600 km linjer. Agder Energi Nett 
overfører energi til 169.000 nettkunder på Agder.  
 
Selskapet har hovedkontor i Arendal og lokalkontor i de fleste byene på Sørlandet. 
Det er om lag 120 ansatte i Agder Energi Nett. 
 
Tekniske data om Agder Energi Nett pr. 01.12.2008:  

Antall nettkunder  169.000  

Antall transformatorstasjoner  57  

Antall nettstasjoner  7.392  

Samlet km-lengde linjer / kabel i regional- og fordelingsnett  18.600  

Antall kommuner i forsyningsområdet  30  

Forsyningsområdets totale areal i km
2 

 16.493  
 

Virksomheten drives i henhold til rammer gitt av offentlige myndigheter hvor de 
viktigste er NVE og Direktoratet for Samfunnssikkerhet og Beredskap (DSB). Denne 
reguleringen omfatter blant annet økonomiske rammer for tariffering og inntekter, 
krav til drifts- og leveringssikkerhet samt tekniske normer og retningslinjer.  
 
Selskapets hovedutfordring er å tilby kundene sikker energiforsyning innenfor de 
gitte økonomiske rammer. I tillegg skal Agder Energi Nett oppfylle eiernes 
forventninger til avkastning for forretningsområdet samtidig som effektivitetskravene 
fra NVE skal imøtekommes.  
 

Finansielle forhold 
Forretningsåret 2008 er gjort opp med et resultat før skatt på 140 mill. kr mot 84 mill. 
kr året før. Det økte driftsresultatet skyldes i hovedsak salg av eiendom på Langemyr 
i Kristiansand og engangseffekter knyttet til økning i inntektsrammen fastsatt av NVE 
som følge av tidligere endring i regnskapsprinsipper for pensjonskostnader.  
. 
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Selskapets driftsinntekter for 2008 ble 1.025 mill. kr mot 868 mill. kr i 2007. Agder 
Energi Nett investerte 398 mill. kr i nettet i 2008 mot 281 mill. kr året før. Dette var et 
historisk høyt nivå. Flere av investeringene var knyttet til prosjekter som skal 
bedre leveringskvaliteten på Agder.  
 
Selskapet forventer et årlig investeringsnivå i el-nettet på 365 mill. kr i perioden frem 
til 2011. Investeringene skal finne sted innen områdene fornyelse, nytilknytninger, 
nye reserveforbindelser og tilrettelegging for småkraftutbygging. Selskapet har høy 
fokus på leveringssikkerhet. 

6.3 LOS AS 

Markedsselskapet LOS AS er et heleid datterselskap av Agder Energi. Selskapet har 
hovedkontor i Kristiansand. 
 

Selskapets virksomhet 
LOS har en ledende stilling som strømleverandør på Sørlandet

3
, men er også 

landets tredje største kraftleverandør:
4
 

 

Nr. Leverandør Totalt 

volum 2007 

Volum  

privat 2007 

Volum 

bedrift 2007 

1. Hafslund 12 762 8 207 4 555 

2. Fjordkraft 9 250 5 250 4 000 

3. LOS 5 470 2 000 3 470 

 
LOS AS leverer totalt strøm til 185.000 husholdninger og næringskunder. I 
privatmarkedet har selskapet de to siste årene vært blant de aller billigste 
leverandørene:

5
 

 

Aktør År 2007 

 

Aktør År 2008 

LOS eKunde 29,45 

 

Haugalandskraft 41,37 

Norges Energi 29,59 

 

LOS eKunde 43,07 

Haugalandskraft 29,70 

 

Norges Energi 43,55 

Ustekveikja Energi 30,42 

 

Hurumkraft 44,71 

Telinet Energi 30,96 

 

Ustekveikja Energi 45,70 

Lyse Energi 31,08 

 

Lyse Energi 46,09 

                                                      
3
 Markedsandel 82,8 % i privatmarkedet på Agder, markedsandel 70,3 % i bedriftsmarkedet på Agder (Kilde: 

Agder Energi Nett AS). 

4
 Agderposten 16. April 2008 (s. 12 -13), Hafslund Årsrapport 2007 (s. 49), Hafslund Årsrapport 2008 (s.23), 

Fjordkrafts årsberetning 2008 (s. 4, s. 9).  
 
5
 Oversikten er hentet fra Konkurransetilsynets kraftprisoversikt, omfatter de største landsdekkende 

kraftleverandørene. 

http://www.hafslund.no/files/File/om_hafslund/investor/aarsrapport/pdf2007/aarsrapport_2007.pdf
http://www.hafslund.no/files/File/om_hafslund/investor/aarsrapport/pdf2008/Aarsrapport_2008_norsk.pdf
http://www.fjordkraft.no/uploads/Årsberetning_2008.pdf
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Gudbrandsdal Energi 31,11 

 

Gudbrandsdal Energi 46,09 

Hurumkraft 31,13 

 

Telinet energi 46,83 

Fjordkraft 31,44 

 

Fjordkraft 46,93 

Hafslund Direkte 31,90 

 

Hafslund Direkte 47,16 

Jotunkraft 32,26 

 

Jotunkraft 47,53 

 
Også i bedriftsmarkedet har LOS en solid posisjon blant de største nasjonale 
kraftleverandørene og leverer strøm til en rekke store kunder som OBOS, Posten og 
DnB NOR i tillegg til kjente institusjoner som regjeringskvartalet og Stortinget. 
 
LOS tilbyr også en rekke alternative kraftprodukter og tilleggstjenester, deriblant 
strøm med opprinnelsesgaranti. 

 
Selskapets forretningsidé er at LOS gjennom sin markedsposisjon og operasjonelle 
dyktighet skal tilby konkurransedyktige produkter innen energi- og kommunikasjons-
relaterte produkter til privatmarked regionalt og bedriftsmarked nasjonalt. 
 

Finansielle forhold 
Forretningsåret 2008 er gjort opp med et resultat før skatt på 77 mill. kr mot 70 mill. 
kr året før. Strømsalg og finansiell handel på NordPool bidrar til gode resultater hos 
LOS. Selskapet klarer i en krevende konkurransesituasjon å øke sin markedsandel 
på Agder samtidig som man har klart å opprettholde tilfredsstillende marginer. LOS 
økte i 2008 volumene til bedriftsmarkedet gjennom flere nye kontrakter til bedrifter 
utenfor regionen. 

 
Selskapets driftsinntekter for 2008 ble 2.683 mill. kr mot 1.665 mill. kr i 2007. 
Selskapet leverte i 2008 et samlet volum på 6.797 GWh (5.465 GWh). 

6.4 Agder Energi Varme AS 

Agder Energi Varme AS er et heleid datterselskap i Agder Energi-konsernet med 
hovedkontor i Kristiansand. Selskapets oppgave er å etablere varmesentraler og 
infrastruktur som kan oppgradere og forsyne områder i Agderfylkene med 
fjernvarme.   
 

Selskapets virksomhet 
Agder Energi Varme ble etablert som eget selskap i 1999. 
Den første sentralen som ble etablert var varmesentralen på Gimlemoen i 
Kristiansand. Høsten 2004 ble spillvarmeprosjektet på Falconbridge Nikkelverk AS, 
nå Xtrata, ferdigstilt. Selskapets hovedtyngde av leveranse er i dag i Kristiansand. 
Videre er det etablert en biosentral i Risør og det pågår en utvidet satsing i Arendal 
og Grimstad.  
 
Konsernets anlegg for forbrenning har konsesjoner for utslipp og konsernets anlegg 
for vindkraft har konsesjon for støy. Konsernets fjernvarmeanlegg er også underlagt 
konsesjon. I 2008 var om lag 60 % av produsert energi i fjernvarmevirksomheten 



Agder Energi AS Registreringsdokument 2009 

20 

 

basert på spillvarme fra industri og biobrensel, om lag 30 % produsert basert på 
elektriske kjeler, og resterende 10 % produsert med olje-/gasskjeler. Kjelene er 
underlagt utslippsgodkjenning.  
 
Agder Energi Varme har som mål å levere 115 GWh innen utgangen av 2011. 

 

Finansielle forhold 
Forretningsåret 2008 er gjort opp med et resultat før skatt på -34 mill. kr mot  -1 mill. 
kr året før. Resultatet preges av at selskapet fortsatt er i en etableringsfase. 
Selskapet har også hatt kostnader forbundet med nedskrivninger og avvikling av ikke 
lønnsomme prosjekter.  
 
Selskapets driftsinntekter for 2008 ble 48 mill. kr mot 34 mill. kr i 2007. Levert varme- 
og kjøleenergi i perioden var 73 GWh (70 GWh). 

6.5 LOS Bynett AS 

LOS Bynett AS er et helheid datterselskap av Agder Energi som bygger og drifter 
fiberoptiske kabler for bredbånd til privatboliger og næringsbygg på Agder og i 
Vestfold.  
 

Selskapets virksomhet 
LOS Bynett tilbyr fiberaksess, internettilgang, digital-TV med interaktive tjenester 
samt IP-telefoni. Selskapet har sin hovedvirksomhet i Agder-fylkene og i Vestfold. 
 
Selskapets forretningsidé er å bygge neste generasjons bredbåndsnett basert på 
fiberteknologi. Med stor kapasitet og valgfrihet, kan kunder i privat, bedrift og offentlig 
sektor dekke alle sine behov innen internett, sikkerhet, telefoni og TV. LOS Bynett 
skal bidra til vekst og nye muligheter i landsdelen.  

 

Finansielle forhold 
Forretningsåret 2008 er gjort opp med et resultat før skatt på -38 mill. kr mot -35 mill. 
kr året før. Skattekostnaden utgjorde 10 mill. kr både i 2007 og 2008. Resultatet 
skyldes at selskapet fremdeles er i en etableringsfase. 
 
Selskapets driftsinntekter for 2008 ble 97 mill. kr mot 87 mill. kr i 2007.  
 
LOS Bynett har om lag 7.000 privat- og bedriftskunder i 2008. 
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6.6 Otera AS 

Otera AS er et heleid datterselskap av Agder Energi som tilbyr elektroentreprenør-
tjenester.  
 

Selskapets virksomhet 
Otera er blant Norges største elektroentreprenører:

6
  

 

Selskap Omsetning Kilde 

InfraTek 3,0 mrd kr Infrateks årsrapport 2008  

Siemens Installasjon/Bravida 2,7 mrd kr Bravidas hjemmeside  

Otera AS 1,1 mrd kr Oteras hjemmeside  

Relacom  2,3 mrd kr Nøkkeltall - Norges største bedrifter  

Sønnico 1,3 mrd kr
7
 http://www.sonnico.no/ArticleList.aspx?m=19  

YIT Norge 4,0 mrd kr YITs hjemmeside  

  
Selskapet tilbyr prosjektering, utbygging, drift og vedlikehold av elektroteknisk 
infrastruktur innen samferdsel, elektro, telekom og elkraft i inn- og utland. Otera er 
blant annet leverandør av trafikktekniske anlegg til nye E18 mellom Grimstad og 
Kristiansand, og har også inngått en 25 års vedlikeholdsavtale for veistrekningen. 
 
Otera har om lag 750 ansatte. Hovedkontoret ligger i Kristiansand og har 
avdelingskontorer flere steder i Norge og Sverige. 
 
Oteras ambisjon er å bli en av de ledende aktørene i det nordiske markedet for 
elektrotekniske tjenester. I utviklingen av selskapet vil det bli lagt vekt på fortsatt god 
lønnsomhet og operasjonell dyktighet. 
 

Finansielle forhold 
 
Selskapets driftsinntekter for 2008 ble 1.105 mill. kr mot 707 mill. kr i 2007 og 
selskapet fikk et resultat før skatt på 67 mill. kr mot 15 mill. kr året før. Gjennom 
organisk vekst og oppkjøp av selskapene Avotech og XP Montasje i 2008 har Otera 
økt omsetningen med over 50 %. Samtidig har Otera lykkes i å øke sine marginer. 
Otera har en fortsatt høy ordrereserve, men har merket svekkelsen i økonomien noe 
ved at ordrereserven ved årsskiftet var lavere enn ved inngangen til fjerde kvartal 
2008.  
 
 

                                                      
6
 Basert på årlig omsetning. 

7
 Estimat for 2008 (1,2 mrd kr i 2007). 

http://www.infratek.no/files/File/Investor/Aarsrapport/Infratek_rsrapport_2008%20-%20NO.pdf
http://www.bravida.no/Om-Bravida/Nyheter/Bravida-kjoper-Siemens-Installation-og-blir-ledende-i-Norge/
http://www.otera.no/otera/om_selskapet/nokkeltall/
http://www.norgesstorstebedrifter.no/bedrift/446713/
http://www.sonnico.no/ArticleList.aspx?m=19
http://www.yit.no/yit/Norge/Konsern
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7.0 Organisasjonsstruktur 

Organisasjonsstruktur 
Agder Energi AS er morselskap i Agder Energi konsernet og ivaretar eierrollen i hel- 
og deleide datterselskap. Agder Energi AS organiserer på vegne av konsernet felles 
funksjoner knyttet til økonomi og finans, organisasjon og sikkerhet, teknologi samt 
informasjon og samfunnskontakt. Konsernets virksomhet er delt i fire 
forretningsområder: Energi, Nett, Marked og Tjenester.  
 
I nedenstående figur fremgår konsernets organisasjonsstruktur. 

 
Konsernets eierskapsstruktur 
Konsernet Agder Energi AS omfatter følgende hel- og deleide datterselskaper: 
 

Selskap Eierandel (%) 

Agder Energi Produksjon AS 100,00 

Agder Energi Nett AS 100,00 

Agder Energi Varme AS 100,00 

LOS AS 100,00 

LOS Bynett AS 100,00 

LOS Bynett Vestfold AS 90,99 

Norsk Varme- og Energiproduksjon AS 100,00 

Otera AS (morselskap) 100,00 

Otera Montasje AS 100,00 

Otera Ergon AS 100,00 

Otera Delta AS 100,00 

Otera Avotech AS 80,00 

Otera XP AS 75,00 

Otera AB 70,00 

Ejno AB 100,00 

Ratel Entreprenad AB 100,00 

Måtbussen AB 100,00 
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Solvea AS 100,00 

Sopran AS 100,00 

Ella Kommunikasjon AS 100,00 

Agder Energi Eiendom I AS 100,00 

Agder Energi Næringsbygg AS 100,00 

Lundevågveien11 AS 100,00 

Fjellgaten 8 AS 100,00 

Nettkonsult AS 100,00 

AE Venture AS (morselskap) 100,00 

iVisjon AS 100,00 

Elsmart Solution AS 100,00 

Netsecurity AS 100,00 

Norges Film AS 53,25 

NetNordic Holding AS 52,61 

Kristiansand D Kino AS 50,00 

Mobyson AB  24,76 

Skagerak Venture Capital I KS 21,80 

Skagerak Venture Caital I GP KS 21,80 

Såkorninvest Sør AS 15,94 

Skagerak Seed Capital II KS 9,61 

Skagerak Seed Capital II GP KS 9,61 

Nias Holding AS 9,34 

AE Innovasjon AS (morselskap) 100,00 

Innosa AS 100,00 

Nanna Solar Power Ltd 100,00 

Njård Solar Power Ltd 100,00 

Sørlandets Etablererfond AS 22,22 

Sørlandets Kunnskapspark AS 10,75 

Aust-Agder Næringsselskap AS 2,47 

Gullknapp Flyplass AS 0,20 

Teknova AS  

Dalane Vind AS 50,00 

Viking Varme AS 50,00 

Norbio Energi AS 42,90 

Norsk BioBrensel AS 42,86 

SAE Vind AS 34,00 

NorGer KS/NorGer AS 33,33 

Baltic Hydroenergi AS 29,60 

Småkraft AS  20,00 

Bredbåndsalliansen AS 16,67 

 

 

Konsernets avhengighet av datterselskapene 
Agder Energi AS er avhengig av kontantstrøm fra de heleide datterselskapene for å 
betjene sine forpliktelser. Det er ingen restriksjoner på kontantstrøm fra 
datterselskapene. Datterselskapene inngår i felles konsernkontosystem med 
Selskapet for å oppnå nettinggevinst og effektiv styring av likviditetsposisjoner. 




















